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»فرهیختگان« ورود شورای عالی انقلاب فرهنگی به مساله سربازی را بررسی کرد

نظرسنجی از سر واکنی درباره سربازی!
»کشیدن 14 دندان برای فرار از سربازی«؛ تیتری عجیب، 

اما واقعی که یکی از راه های فرار از سربازی است. سربازی 

سال هاست به  یک چالش برای پسران تبدیل شده. حقوق 

پایین، زمان نسبتا طولانی آن و... ازجمله ایراداتی است که 

همواره به طرح ســـربازی در ایران وارد شده است، هرچند 

گاهی  درباره افزایش حقوق سربازی یا تشویق هایی برای 

آن صحبت هایی می شود، اما شرایط آن هنوز فرق خاصی 

نکرده است. این روزها موضوع سربازی حتی بر کنکور هم 

سایه انداخته، عده ای معتقدند یکی از دلایل ادامه تحصیل 

پسران، نه برای درس و کار بلکه برای فرار از سربازی است. 

سربازی شتری است که دم در هر خانه ای می خوابد، اما 

به نظر می رســـد پسران ترجیح می دهند با درجه بالاتری 

وارد سربازی شوند تا کمتر با کارهایی چون »پاس دادن«، 

»سر دکل رفتن« و... درگیر شوند و شاید تا پایان تحصیل 

فرجی شـــده و آنها بتوانند معافیت خود را بگیرند. این امر 

سبب شد موضوع کنکور، ادامه تحصیل و سربازی به هم 

مرتبط شوند و منتقدان مجددا این مقوله ها را ارزیابی کنند.

از کنکور تا سربازی 

ششـــم مهرمـــاه بود که سیدســـعیدرضا عاملـــی، دبیر 

شورای عالی انقلاب فرهنگی از ورود این نهاد به موضوع 

کنکـــور صحبت کرد، او در یـــک برنامه تلویزیونی کنکور 

 را مســـاله ای ملی بیـــان کرد که باید تکلیفـــش تا پایان

سال 98 مشخص شود. او گفت: »در این زمینه اراده جدی 

داریم و معاونت خط  مشی گذاری ستاد علم و فناوری این را 

به عنوان اولویت نخست مدنظر دارد. الان کنکور یک مساله 

ملی است، تلاش می کنیم در 6 ماه آینده به مدل قطعی 

رسیده و با همراهی مجلس آن را به نتیجه برسانیم، دولت نیز 

باید اراده لازم را داشته باشد.« هرچند تعیین تکلیف شدن 

کنکور تا پایان سال 96 یعنی 6 ماه پس از سخنان عاملی، 

بعید به نظر می رســـید، اما جلسات این شورا برای بررسی 

کنکور یک هفته پس از سخنان عاملی یعنی از 13 مهرماه 

آغاز شد. جلسات چهارگانه ای که قرار بود به بررسی کنکور 

از زوایای مختلف بپردازد. اولین نشست با حضور موسسات 

و اندیشکده های مربوط به کنکور ازجمله مرکز تحقیقات 

سیاست علمی و مرکز مطالعات علمی ریاست جمهوری، 

دومین نشست با حضور نمایندگان و روسای دانشگاه ها، 

ســـومین نشســـت با حضور مدیران مدارس و چهارمین 

جلسه- که با حاشیه هایی نیز همراه بود- با مدیران موسسات 

آموزشـــی و ناشـــران کتاب های کمک درسی برگزار شد. 

درحالی که عده ای مخالف حضور موسســـات آموزشـــی 

که به عنوان مافیای کنکور شناخته می شوند، بودند، اما 

شورای عالی انقلاب فرهنگی با این نگاه که باید برای بررسی 

مشکل کنکور نظرات مختلف را مورد کندوکاو قرار داد، از 

برگزاری چهارمین نشست تخصصی بررسی کنکور دفاع 

کرد. در یکی از همین جلسات بود که ابراهیم سوزنچی، 

معاون خط مشی گذاری و راهبری اجرای ستاد علم و فناوری 

شورای عالی انقلاب فرهنگی آب پاکی را دستان داوطلبان 

کنکور ریخت و تعیین تکلیف کنکور را به معنای حل مساله 

کنکور در سال آینده ندانست و گفت: »دبیر شورای عالی 

انقلاب فرهنگی در مصاحبه خود گفت تا آخر امسال تکلیف 

کنکور مشخص می شود، اما این سخن به آن معنا نیست 

که سال آینده کنکور حذف می شود بلکه سیاست های لازم 

برای ساماندهی موضوع کنکور به تصویب خواهد رسید.« 

در دومین جلسه از نشســـت بررسی کنکور که با حضور 

روسای دانشگاه ها برگزار شد، موضوع سربازی هم مطرح 

شد و همین امر ســـرآغاز بحث های شورای عالی انقلاب 

فرهنگی پیرامون سربازی شد. نیلی احمدآبادی، رئیس 

دانشـــگاه تهران ســـربازی را به عنوان یکی از مشکلات 

پیـــش روی دانش آمـــوزان و آن را از دلایلی دانســـت که 

داوطلبان را مجبور به ورود به رشته هایی می کند که عملا 

به آنها علاقـــه ای ندارند، او در این مورد گفت: »ما باید به 

دانش آموزان اجازه انتخاب بیشتری بدهیم و فرصت زیادی 

در اختیار آنها قرار دهیم، بر این اساس باید مجموعه ای از 

انتخاب های دانش آموزان تدوین و به دانشگاه مقصد ارائه 

شود تا دانشگاه  براساس علایق و توانمندی های دانشجو 

بتواند برای آینده وی برنامه ریزی کند.« احمدآبادی ادامه 

داد: »مساله سربازی دانش آموزان درصورت عدم قبولی در 

دانشگاه از مسائلی است که معضل خانواده ها شده است.« 

عاملی با اشاره به مطرح شدن مشکل سربازی دانش آموزان 

در جلسه خواستار همکاری با ستادکل نیروهای مسلح شد 

تا فرجه ای دو ســـاله به آنها برای ورود به کنکور داده شود، 

وی در این خصوص گفت:  »اگر بتوانیم با همکاری ستادکل 

نیروهای مسلح اضطراب سربازی را از میان دانش آموزان 

برداریم و مدتی به دانش آموز مهلت دهیم تا امکان امتحان 

مجدد را داشـــته باشد و رشته مورد علاقه خود را انتخاب 

کند، در این صورت بخشـــی از معضلات ورود نامتناسب 

دانش آموزان به دانشگاه ها را رفع کرده ایم.« عاملی ادامه 

داد: »درحال حاضر ما در هر سه مقطع یعنی کارشناسی، 

کارشناسی ارشـــد و دکتری داوطلبـــان مرد را بین قبولی 

در کنکور یا رفتن به ســـربازی مخیر کرده ایم، این مساله 

به خودی خود اضطراب آور اســـت و ممکن است افراد را 

در مســـیر کاذبی قرار دهـــد، به طور مثال انتخاب موقت 

یک رشته که اولویت فرد 

نیست و صرفا برای تاخیر 

در رفتن به سربازی است. 

لذا دادن فرجه دو ســـاله 

این شرایط را فراهم خواهد 

کرد که فرد فرصت امتحان 

مجدد داشته باشد یا اگر 

هم اولویت را در سربازی 

دیـــد، داوطلبانـــه بـــه 

سربازی برود.« عاملی در 

ادامه تاکید کرد: »البته 

نهایی  تصمیم گیرنـــده 

در این حوزه ســـتادکل 

نیروهای مسلح است ولی 

می توان در این حوزه همفکری داشته و سازوکار یکپارچه ای 

را به وجود بیاوریم.« تنها 24 ساعت پس از این اظهارنظر 

عاملی، موسی کمالی، رئیس اداره سرمایه انسانی سرباز 

ستادکل نیروهای مسلح نسبت به پیشنهاد افزایش سن 

ســـربازی به 20 سال واکنش نشان داد و گفت: »هر طرح 

و ایده ای برای ســـربازی، ابتدا باید به ستادکل نیروهای 

مسلح ارائه شده و اقدامات کارشناسی و بررسی های لازم 

درمورد آن انجام شود.« او عملا طرح افزایش سن سربازی 

تا 20 سالگی را حتی مربوط به قانون فعلی دانسته و گفت: 

»درحال حاضر سن سربازی در کشور ورود به 19 سالگی 

است و از طرف دیگر دارندگان مدرک دیپلم یک سال فرصت 

دارند وضعیت سربازی خود را مشخص کنند که به عبارتی 

دیگر فرد مشـــمول پس از دریافت دیپلم تا 20 ســـالگی 

فرصت دارد وارد دانشـــگاه شود، یعنی می تواند دو بار در 

کنکور شرکت کرده و فرصت پذیرش در رشته دانشگاهی 

موردعلاقه اش را داشـــته باشد.« البته کمالی کنکور را در 

کل بی ارتباط با سربازی عنوان کرد و گفت: »با این شرایط 

به نظر نمی رســـد دغدغه سربازی بتواند برای کنکوری ها 

مشـــکل ایجاد کند، چراکه تســـهیلات لازم برابر قانون و 

مقررات به این افراد ارائه شده است. به همین دلیل می توان 

گفت پیشنهاد مطرح شده عملا وجود داشته و کسانی که 

دغدغه کنکور داشته باشند تا 20 سالگی و حتی در موارد 

خاصی که در بالا گفته شد تا 21 سالگی می توانند برای 

شرکت در کنکور اقدام کنند.«

شـــورای عالی انقلاب فرهنگی و نظرســـنجی برای 

سربازی

هرچند به نظر می رسید اظهارنظر کمالی پایانی به بررسی 

سربازی توسط شـــورای عالی انقلاب فرهنگی باشد، اما 

پنجم دی ماه بـــود که دفتر معاونت خط مشـــی گذاری 

ستاد علم و فناوری شورای عالی انقلاب فرهنگی با طرح 

سوال هایی اقدام به ارزیابی مساله سربازی- کنکور کرد. 

در این پرسشنامه بعد از چند سوال ابتدایی درباره مقطع 

تحصیلی، ســـن، دانشگاه و شـــماره دانشجویی، به سه 

ســـوال اصلی در رابطه با 

کنکور و سربازی خواهید 

رسید. در سوال اول آمده 

اســـت: »برنامه شما پس 

از فارغ التحصیلـــی، از 

مقطع فعلـــی تحصیل، 

کدام اســـت؟ 1-رفتن به 

سربازی، 2- ورود به بازار 

کار، 3- ادامه تحصیل در 

ایران، 4- غیر از اینها و 5- 

ادامه تحصیل در خارج« 

در سوال بعدی نیز آمده 

بـــود: »از دلایل زیر برای 

تصمیم بـــه تحصیل در 

مقطع کنونی خود، کدام یک مهم تر اســـت؟ 1- نرفتن به 

خدمـــت نظام وظیفه، 2- دلایـــل اقتصادی )نظیر یافتن 

شغل بهتر در آینده(، 3- دلایل سیاسی- اجتماعی )نظیر 

پیدا کردن شـــأن اجتماعی(، 4- علاقه به علم و آموزش )و 

ادامه کار در این حوزه( و 5- سایر دلایل و در سوال پایانی 

نیز آمده اســـت: »اگر گزینه 1 را در ســـوال قبل انتخاب 

کرده اید، در کدام یـــک از این حالت ها، درس خواندن را 

ادامه نمی دادید؟ )می توانید دو گزینه را انتخاب کنید یا 

هیچ کدام(. در غیر این صورت گزینه هیچ کدام را انتخاب 

کنید. 1- اگر سربازی یک سال فرجه بیشتر داشت )یعنی تا 

دو سال(، 2- اگر مدت زمان سربازی یک سال  بود، 3- اگر 

دوره ســـربازی کاملا حرفه ای  بود و کار متناسب با حرفه را 

به جای سربازی معمول انجام می دادم و 4- هیچ کدام.« 

نتایج این پرسشـــنامه یک روزه را ابراهیم سوزنچی هفتم 

دی ماه منتشـــر کرد، نتایجی که تاثیر سربازی بر کنکور و 

ادامه تحصیل دانشجویان را نشان می داد. او با بیان آنکه 

780 نفر از دانشـــجویان به این سوال ها پاسخ داده اند، 

اعلام کرد 41 درصد از شرکت کنندگان در این نظر سنجی 

از دانشجویان دانشگاه صنعتی شریف بوده اند. او پیرامون 

این نظر سنجی گفت: »190 نفر اعلام کرده اند نرفتن به 

سربازی از دلایل اصلی ادامه تحصیل آنهاست، 118 نفر 

اشاره به ادامه تحصیل در خارج از کشور کرده، 100 نفر 

قصد تحصیل در داخل کشـــور داشـــته، 68 نفر ورود به 

بازار کار را انتخاب کرده و 37 نفر هم قصد ســـربازی رفتن 

داشـــته اند.« او ادامه داد: »تعدادی از دانشجویان هم تا 

مقطع دکتری پیش می روند که سربازی را به تاخیر بیندازند؛ 

چراکه یکی از  انگیزه های مهم بسیاری از پسران برای رفتن 

به مقاطع تحصیلات تکمیلی -حتی اگر به زبان هم نیاورند- 

نرفتن به سربازی است.« او گفت: »نتایج به دست آمده در 

این نظرسنجی شاید در سیاستگذاری های بعدی درباره 

خدمت سربازی موثر باشد.« این موضوع باعث شد تاثیر 

سربازی بر کنکور مجددا مورد بررسی قرار بگیرد.

 

نظر سنجی تنها با سه سوال!

هرچند به نظر می رســـید نظر سنجی انجام شده توسط 

شـــورای عالی انقلاب فرهنگی اقدامی جهت مشخص 

شـــدن ارتباط کنکور و سربازی باشد، اما جامعه آماری و 

سوالات مطرح شده در این پرسشنامه نشان داد نمی توان 

به این نظرســـنجی اتکای کاملی داشـــت. نظر سنجی 

این ســـازمان آنچنان در بی خبری صورت گرفت که تنها 

0/02درصد از دانشـــجویان پاسخ های خود را برای این 

ســـازمان ارسال کرده اند. از طرفی این نهاد قصد داشت 

تنها با سه سوال به مقصود خود یعنی تاثیر یا عدم تاثیر 

سربازی در کنکور برســـد که به لحاظ روش تحقیق امر 

غیرممکنی است. این تحقیق با جامعه آماری و سوالات 

استاندارد می توانســـت راهگشای شورای عالی انقلاب 

فرهنگی و سایر ســـازمان ها ازجمله نظام وظیفه باشد، 

اما به نظر می رسد تعجیل این شورا در به نتیجه رساندن 

موضوع کنکور تا پایان سال باعث شده روند استانداردی 

در بررسی کنکور صورت نگیرد، این درحالی است که افراد 

بسیاری پیرامون عجله پیرامون بررسی کنکور هشدار داده 

بودند. از طرفی مشخص نبودن مسئولیت شورای عالی 

انقلاب فرهنگی در زمینه ســـربازی باعث شده به طرح 

چنین ســـوال هایی و نتایج آن با شک و تردید نگاه شود. 

از آنجا که تصمیمات پیرامون سربازی با نیروهای مسلح 

اســـت باید اولین گفت وگو ها نه در میدان نظر ســـنجی 

بلکه در بخش واگذاری مسئولیت ها انجام شود تا پس از 

بررسی های انجام شده با حرف و حدیثی روبه رو نشویم. 

با تمام این تفاســـیر می توان امید داشت که طرح های 

جایگزین سربازی مورد بررسی قرار بگیرد، زیرا موضوع فرار 

از سربازی آنچنان بالا گرفته است که کمالی، سخنگو و 

مشاور عالی قرارگاه مهارت افزایی سرباز ستادکل نیروهای 

مسلح نیز از معافیت گرفتن فرزند خود براساس قانون های 

مشکل دار می گوید. اما مهم ترین سوال آن است که چه 

کسی باید پیرامون سربازی تصمیم گیری کند. 
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نرم افزار و میز الکترونیکی کالبدشکافی »تشریح یار« رونمایی شد

نرم افزار کالبدشکافی و میز الکترونیکی تشریح یار که توسط دانشجویان دانشگاه 

علوم پزشکی شهید بهشتی تهیه و ساخته شده است، رونمایی شد. میز الکترونیکی 

کالبدشکافی تشریح یار به همراه نرم افزار آن دارای ویژگی منحصربه فرد برای آموزش 

دانشجویان علوم پزشکی در رشته های مختلف است. در این نرم افزار دیتابیس آموزشی 

آناتومی با بیش از 20 مدل و جسد واقعی انسان و بیش از 30 هزار قطعه آناتومی با 

قابلیت آناتومی و پشتیبانی از واقعیت مجازی و واقعیت افزوده تولید شده است. این 

نرم افزار که از نمونه های آمریکایی و آلمانی خود قابلیت های بیشتری دارد، می تواند 

تمامی تصاویر رادیولوژی،  ام آر آی و سی تی اسکن همراه جسد را برای آموزش در اختیار 

کاربر قرار دهد. بیش از پنج هزار مدل جهت آموزش تخصصی آناتومیک و رادیولوژیک 

بیماری ها، مدل منحصربه فرد آموزش تخصصی مغز و اعصاب، کیفیت و قابلیت تعاملی 

بالا با اجساد و شبیه سازی بیش از 150 مدل حرکتی سیستم اسکلتی- عضلانی بدن 

انسان ازجمله ویژگی های این نرم افزار و میز الکترونیک است. 

در برخی دانشگاه ها مراکز حوزوی ایجاد می شود

منصـور غلامـی، وزیـر علـوم در آییـن افتتـاح نمایشـگاه تخصصـی- دائمـی گفتمـان انقـلاب 

اسـلامی »ویژه آثار برگزیده و برتر علوم انسـانی– اسـلامی« با اشـاره به تاسـیس مراکز حوزوی 

در برخـی دانشـگاه ها و تحصیـل دانشـجویان در ایـن مراکـز در اواخـر هفتـه، گفـت: »با توجه 

بـه لـزوم شـناخت کامـل از ظرفیت هـای علمـی در دانشـگاه ها و حوزه های علمیـه، هر چقدر 

شـرایط همکاری مشـترک اسـاتید بیشـتر فراهم شـود، قطعا گسـترش همکاری ها و تعمیق 

روابـط علمـی بیشـتر خواهـد بـود.« او افـزود: »امـروز دانشـگاه های کشـور توفیقـات فراوانی 

در صنایـع مختلـف به ویـژه در صنایـع دفاعـی کشـور کسـب کـرده و متولـی بخـش عمـده ای 

از پروژه هـای صنایـع دفاعـی، دانشـگاه ها بوده انـد.« وزیـر علـوم بـا اشـاره به پیشـرفت علمی 

کشـور در حوزه های نانو، زیسـت فناوری و ماهواره گفت: »در بخش علوم انسـانی نیز اسـاتید 

زبـده ای در دانشـگاه ها و حوزه هـای علمیـه داریـم کـه یکـی از مـوارد همکاری هـای مشـترک 

همیـن بخـش اسـت کـه ان شـاءالله آثـار و تبعات به گونـه ای پیش برود که نتایـج آن در اختیار 

همـه طالبـان علـم و دانش قـرار گیرد.« 

مهلت ثبت نام آزمون دستیاری تمدید شد 

ثبت نام برای شرکت در چهل وهفتمین دوره آزمون پذیرش دستیار 

رشته های فوق تخصصی بالینی پزشکی که از روز اول دی ماه جاری 

از طریق سایت مرکز سنجش آموزش پزشکی آغاز شده، روز نهم 

دی ماه پایان می یابد. بنابر اعلام مرکز سنجش آموزش پزشکی برای 

ثبت نام در این آزمون مهلت مجددی در نظر گرفته شده است. 

ثبت نام چهل وهفتمین دوره آزمون پذیرش دستیار تخصصی از 

شنبه چهاردهم تا دوشنبه شانزدهم دی ماه به مدت سه روز برای 

آخرین بار تمدید خواهد شد. سی وهفتمین دوره پذیرش دستیار 

رشته های فوق تخصصی بالینی پزشکی در روز پنجشنبه سوم 

بهمن 98 برگزار می شود و کارت ورود به جلسه در روزهای سه شنبه 

و چهارشنبه اول و دوم بهمن 98 به صورت اینترنتی در دسترس 

داوطلبان قرار می گیرد. 
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امین خلیق
روزنامه نگار

دانشگاه

 هرچند به نظر می رسید 

نظر سنجی انجام شده 

توسط شورای عالی انقلاب 

فرهنگی اقدامی جهت مشخص شدن 

ارتباط کنکور و سربازی باشد، اما 

جامعه آماری و سوالات مطرح شده در 

این پرسشنامه نشان داد نمی توان به 

این نظرسنجی اتکای کاملی داشت


